



# हिमाचल प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय

पोस्ट बॉक्स:21, धर्मशाला, जिला कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश -176215

वेबसाइट/Website: www.cuhimachal.ac.in; दूरभाष/Phone: 01892-229330, 237285-89;

फैक्स/Fax: 01892-237286; ईमेल/Email: askus.cuhimachal@gmail.com

## आवेदन पत्र / Application Form

आप जिस बी. वोक. अध्ययन कार्यक्रम में रुचि रखते हैं उसके सामने सही ✓ का निशान लगाएं / Tick ✓ the B. Voc. Programme of Study you are interested in

1) जनसंचार

Mass Communication

2) वित्तीय एवं विपणन सेवाएं कार्यक्रम

Financial and Marketing Services

यहां फोटो चिपकाएं और  
हस्ताक्षर करें

Affix latest photograph and sign  
across

अभ्यर्थी का नाम (हिंदी में): \_\_\_\_\_

(स्पष्ट अक्षरों में)

NAME OF THE CANDIDATE (IN ENGLISH): \_\_\_\_\_

(In block letters)

मोबाइल नं. / Mobile No.: \_\_\_\_\_

ईमेल/Email: \_\_\_\_\_

अध्ययन कार्यक्रम / Programme of Study: \_\_\_\_\_

डिमांड ड्राफ्ट का विवरण / Particulars of Demand Draft (DD) :

डिमांड ड्राफ्ट का विवरण: आवेदन प्रपत्र के साथ किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा जारी वित्त अधिकारी, हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय के पक्ष में, धर्मशाला में देय निर्धारित मूल्य का डिमांड ड्राफ्ट (रु. 200/- सामान्य श्रेणी के मामले में, 150/- रु. अन्य पिछड़ा वर्ग के मामले में और 50/- रु. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/निःशक्तजन के मामले में) संलग्न करना आवश्यक है  
**Particulars of Demand Draft (DD):** The candidate is required to attach a Demand Draft issued by a nationalized bank worth Rs.200/- in case of General category, Rs. 150/- in case of OBC and Rs. 50/- in case of SC/ST/Specially Abled Persons drawn in favor of **Finance Officer, Central University of Himachal Pradesh, Dharamshala payable at Dharamshala** with the application form.

डिमांड ड्राफ्ट नं. / Demand Draft No. \_\_\_\_\_ दिनांक / Dated \_\_\_\_\_ मूल्य/Amount \_\_\_\_\_

भुगतानकर्ता बैंक / Drawn on the Bank \_\_\_\_\_ जारीकर्ता बैंक शाखा का नाम /  
Name of the Issuing Bank Branch \_\_\_\_\_

**खंड क / Section A**

**सामान्य विवरण/ General Information**

(कृपया दो शब्दों के बीच स्थान दें /Please leave some space between two words)

1. अभ्यर्थी का नाम(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में )  
Candidate's Name (in capital letters of English) \_\_\_\_\_  
अभ्यर्थी का नाम(हिंदी में )  
Candidate's Name (in Hindi) \_\_\_\_\_
2. जन्मतिथि \_\_\_\_\_  
Date of Birth तिथि/Date माह/Month वर्ष/Year
3. जन्म स्थान \_\_\_\_\_  
Place of Birth जिला/District राज्य/State देश/Country
4. पिता का नाम(स्पष्ट अक्षरों में )  
Father's Name(in block letters) \_\_\_\_\_
5. माता का नाम(स्पष्ट अक्षरों में )  
Mother's Name (in block letters) \_\_\_\_\_
6. राष्ट्रियता (भारतीय/एनआरआई/पीआईओ/विदेशीनागरिक)  
Nationality (Indian / NRI / PIO / Foreign National) \_\_\_\_\_
7. श्रेणी (सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी\*/निःशक्त/कश्मीरी प्रवासी)  
Category (General/SC/ST/OBC\*/Physically Handicapped/Kashmiri Migrant) \_\_\_\_\_  
\*ओबीसी श्रेणी के लाभ का दावा करने के लिए अभ्यर्थी को आवेदन-पत्र प्राप्त करने की अंतिम तारीख से अधिकतम 180 दिन पहले जारी किए गए ओबीसी श्रेणी का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, अन्यथा अभ्यर्थी ओबीसी श्रेणी के तहत प्रवेश के लिए उपयुक्त नहीं समझा जाएगा / The candidate applying to claim benefit of OBC category has to produce a certificate of OBC category issued not later than 180 days from the last date of receipt of the application failing which the candidate shall not be considered for admission under OBC category.
8. लिंग (पुरुष/स्त्री/ट्रांसजेंडर)  
Sex (Male/Female/Transgender) \_\_\_\_\_
9. वैवाहिक स्थिति (विवाहित/अविवाहित)  
Marital Status (Married/Unmarried) \_\_\_\_\_
10. धर्म / Religion \_\_\_\_\_
11. आधार क्रमांक / Aadhaar Card No. \_\_\_\_\_
12. पत्राचार के लिए पता (स्पष्ट अक्षरों में )  
Address for Correspondence (in block letters) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- जिला/District \_\_\_\_\_ राज्य/State \_\_\_\_\_ पिन/Pin \_\_\_\_\_
- फोन एस.टी.डी कोड सहित/Phone with STD Code \_\_\_\_\_
- मोबाइल नं. / Mobile No. \_\_\_\_\_

13. स्थायी पता, यदि अलग है (स्पष्ट अक्षरों में )

Permanent Address if Different (in block letters) \_\_\_\_\_

जिला/District \_\_\_\_\_ राज्य/State \_\_\_\_\_ पिन/Pin \_\_\_\_\_

फोन एस.टी.डी कोड सहित/Phone with STD Code \_\_\_\_\_

मोबाइल नं./Mobile No. \_\_\_\_\_

14. ई-मेलआईडी

Email ID \_\_\_\_\_

15. परिवार की कुल वार्षिक आय रु.

Total Annual Income of the Household Rs. \_\_\_\_\_

**खंड ख / Section B**

**शैक्षणिक विवरण / Academic Record**

(अंक एवं प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित प्रतियां संलग्न करें / Attach self-attested copies of mark sheets and certificates)

उत्तीर्ण की गयी परीक्षा Exam Passed	बोर्ड / विश्वविद्यालय Board/ University	वर्ष जिसमें परीक्षा पास की Year of Passing	अंक / Marks		अंक % / सीजीपीए % of Marks/ CGPA	डिवीज़न/ मेरिट Division/ Merit	विषय जिनमें परीक्षा पास की Subjects Studied
			प्राप्तांक / Obtained Marks	कुलांक / Maximum Marks			
मैट्रिक / सेकेंडरी (दसवीं) Matriculation / Secondary (10 <sup>th</sup> )							
हायर सेकेंडरी /इंटरमिडिएट (बारहवीं) Intermediate(10+2)							
स्नातक उपाधि (डिग्री का नाम दें) / Bachelor's Degree (Mention the name of degree)							
कोई अन्य Any Other							

कृपया शैक्षणिक कैरियर में अंतराल (यदि है) की समयावधि एवं कारणों का स्पष्ट उल्लेख करें। इस जानकारी के अभाव में, अभ्यर्थी के प्रवेश पर विचार नहीं किया जाएगा/ Please state the gap/s in the educational career, if any, clearly in terms of time period (specifying date from and to) and reasons thereof. In the absence of this information, the candidate would not be considered for admission.

1. समयावधि / From \_\_\_\_\_ To \_\_\_\_\_ कारण / Reason \_\_\_\_\_

## वचनबंध / Undertaking

[विश्वविद्यालय अधिनियमके प्रथम की धारा (7) 28के अनुसार]

1. मैं, \_\_\_\_\_, एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन में मेरे द्वारा दी गयी सूचनाएं मेरी सर्वोत्तम जानकारी में सही हैं और किसी भी विसंगति की स्थिति में केवल मैं ही जिम्मेवार हूँगा / हूँगी। यहाँ उपलब्ध कराई गई जानकारी किसी भी समय गलत पायी जाती है तो मेरी अभ्यर्थिता रद्द की जा सकती है।  
I, \_\_\_\_\_, hereby declare that the above particulars given by me are correct to the best of my knowledge. If any information provided is found to be incorrect at any time, my candidature is liable to be cancelled.
2. मैं यह भी वचन देता / देती हूँ कि यदि विश्वविद्यालय द्वारा परिसर को हिमाचल प्रदेश राज्य में किसी और स्थान पर शिफ्ट करने का निर्णय लेता है तो मैं इस निर्णय को मानूंगा / मानूंगी।  
I also undertake to shift to any other campus within the State of Himachal Pradesh whenever the University decides to do so.
3. इसके अतिरिक्त, मैं यह भी वचन देता / देती हूँ कि कुलपति और विश्वविद्यालय के अन्य प्राधिकारियों के अनुशासनात्मक अधिकार क्षेत्र के लिए अपने आप को प्रस्तुत करूँगा / करूँगी।  
I further undertake to submit myself to the disciplinary jurisdiction of the Vice-Chancellor and other authorities of the University.
4. मैं एतद्वारा विश्वविद्यालय के फीस सहित सभी देयताओं को समय पर जमा करने और बिना चूक विश्वविद्यालय के नियमानुसार विलंब शुल्क / जुर्माना का अदा करने का भी वचन देता / देती हूँ। इसका अनुपालन न करने के मामले में मेरा प्रवेश किसी भी समय रद्द किया जा सकता है।  
I also hereby undertake to deposit all the University dues including fees in time and also agree to pay late fee / fine as per University rules without any default. In case of non-compliance, the admission may be cancelled at any stage.
5. मैं यह भी वचन देता / देती हूँ कि परीक्षाओं के दौरान मैं किसी अनुचित साधन का प्रयोग नहीं करूँगा / करूँगी अथवा न ही विश्वविद्यालय की संपत्ति के तोड़फोड़ की कार्रवाई अथवा किसी भी तरह की क्षति पहुँचाने के दुष्कर्म में लिप्त हूँगा / हूँगी। इस तरह के किसी भी कृत्य के लिए विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार मुझे दंडित / विश्वविद्यालय से निष्कासित किया जा सकता है।  
I also undertake not to resort to unfair means during the examinations, or to any act of vandalism, or to damage the University property. In case of any such act, I shall be liable to be punished/expelled from the University as per the University rules.
6. मैं एतद्वारा यह भी वचन देता / देती हूँ कि सत्रांत परीक्षा में बैठने की पात्रता हेतु 75% उपस्थिति की शर्त पूरी करूँगा / करूँगी।  
I also hereby undertake to fulfil the condition of 75% attendance to be eligible to write the end Semester Examination.

\_\_\_\_\_  
माता-पिता या अभिभावक के हस्ताक्षर

Signature of Parent /Guardian

दिनांक/Date: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of Applicant

दिनांक/Date: \_\_\_\_\_